
ATTO DISPOSITIVO n. 29 in data

OGGETTO:

ESIGENZA:

ES. FIN. : 2025

RICHIEDENTE: Capo Ufficio Logistico

VISTO

VISTO

VISTO 

VISTO 

AVVALENDOSI

VISTI 

VISTE

ACCERTATO

VISTA

REGGIMENTO DI MANOVRA INTERFORZE
Servizio Amministrativo

21/01/2025

Spesa da eseguirsi a mezzo convenzione CONSIP ai sensi dell’art. 26,Legge 23 dicembre 1999
n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, Legge 23 dicembre 2000 n. 388 - ID 2719

Fornitura (con accisa agevolata FF.AA) di 17000 litri di Gasolio per autotrazione, con
consegna presso la Caserma “AMIONE”, sede del REGGIMENTO DI MANOVRA
INTERFORZE

l’art. 136, comma 4, del D. Lgs. 36/2023, in quanto compatibile con le disposizioni di cui
all’allegato II.20 del D. Lgs. 36/2023;

delle facoltà concessagli dall’art. 451, Libro III – Titolo I – Capo II, del TESTO
UNICO DELLE DISPOSIZIONI REGOLAMENTARI IN MATERIA DI
ORDINAMENTO  MILITARE   (D.P.R. 15   marzo   2010,  n. 90);

gli articoli 534 (comma 1, lett. a) e 540 del D. Lgs. 15.03.2010, n. 66 (Codice
dell’Ordinamento Militare);

le disposizioni legislative emanate nell’ambito della cd. spending review – ai sensi del
combinato disposto dell’art. 7 del D.L. 52/2012 (convertito con modifiche in L. 94/2012 –
G.U. n.156 del 06.07.2012) e dell’art. 1 del D.L. 95/2012 (convertito con modifiche in L.
135/2012 – G.U. n. 189 del 14.08.2012) – secondo cui tutte le PA statali, centrali e periferiche,
che provvedono all’acquisizione di beni e servizi, hanno l’obbligo generale di utilizzare tutti
gli strumenti negoziali resi disponibili dalla CONSIP S.p.A.

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

l’atto n. 20 in data 17/01/2025 attraverso il quale è stata autorizzata la spesa di cui trattasi,
mediante mediante adesione alla convenzione CONSIP denominata CARBURANTI
EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO edizione 13 / Lotto 5 - CARBURANTI
EXTRARETE LAZIO, ABRUZZO;")

il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – che riforma il Codice dei contratti pubblici, contenuto nel
D.Lgs n. 50/2016 – pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.,
Serie Generale n. 77 del 31-3-2023 - Suppl. Ordinario n. 12), in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e nel
rispetto degli obiettivi fissati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), e
ripubblicato – con note – sul Supplemento Ordinario n. 14/L alla Gazzetta Ufficiale n. 87 del
13 aprile 2023;

il Codice dell’Ordinamento Militare (D. Lgs 15 marzo 2010, n. 66) ed il relativo Testo unico
delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare (D.P.R. 15 marzo 2010, n.
90);

che allo stato attuale la fornitura in questione rientra nelle convenzioni CONSIP ai sensi
dell’art. 26 della Legge 488/99 (Legge finanziaria 2000);   

la convenzione CARBURANTI EXTRARETE E GASOLIO DA RISCALDAMENTO
edizione 13 / Lotto  5 - CARBURANTI EXTRARETE LAZIO, ABRUZZO;

Pagina 1 di 2



TENUTO CONTO

l’approvvigionamento di 17.000  litri di  Gasolio  per  autotrazione,  per  un  importo  globale approssimativo
pari a € 25.000,00 (IVA compresa),  che  graverà  sulle  disponibilità finanziarie concesse  in  contabilità ordinaria 

Il   suddetto   valore   economico   costituisce  il  limite  invalicabile  entro  cui  finalizzare  la  spesa  di  cui  trattasi. 
La fornitura, sarà eseguita dalla ditta Q8 Quaser S.r.l., previa emissione di apposito Ordine Diretto di Acquisto
(ODA) generato ed inoltrato attraverso la piattaforma di e-Procurement www.acquistinretepa.it., senza
l’indicazione del valore esatto della fornitura in quanto tale valore, ai sensi dell’art. 9 della Convenzione, è legato
alle medie settimanali dei prezzi pubblicati sul listino di riferimento “Mercato Interno Extra-Rete”, pubblicato dalla
Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati” e in ragione di ciò tali prezzi potranno subire fluttuazioni nel
tempo legate all’andamento del mercato petrolifero.
Con riferimento alla consegna (identificata con DAS, copia cartacea DAS elettronico e/o similari), da effettuarsi
presso la Caserma “AMIONE”, i corrispettivi (in termini di prezzo e quantità) – in virtù di quanto precede –
saranno determinati, in funzione della data effettiva di consegna nonché delle i-esime fasce di volume di Prodotto
consegnato di cui al paragrafo 5 del Capitolato Tecnico. 

Il materiale sarà assunto in carico nei conti verso lo Stato (id. 31 - dislocazione n. 115) sulla base dei predetti
corrispettivi della fornitura determinati – inevitabilmente – all’atto della consegna, per cui la discendente fattura
dovrà essere coerente con  tali valori.  
In seguito all’avvenuta consegna del materiale, seguirà un ulteriore atto dispositivo ai fini del consolidamento della
spesa in argomento, ossia la determinazione della spesa nel suo preciso ammontare che graverà effettivamente sul
Bilancio dello Stato. 
Il presente atto viene redatto in duplice originale, di cui uno per la raccolta delle disposizioni amministrative l’altro
costituirà parte integrante  della documentazione probatoria da allegare all’ordine di pagamento.

Ten. Col. com. RN Valerio CICCARELLA
per presa visione

La figura del Capo Gestione Finanziaria si identifica con 
quella del Capo Servizio Amministrativo

IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO

DISPONGO

sul cap. 1412/11 del esercizio finanziario 2025, in favore del Funzionario delegato dell’Ufficio Generale del
Centro di Responsabilità Amministrativa della Direzione di Intendenza dello S.M.D.

che la Ditta Q8 Quaser S.r.l. risulta essere quella contraente con CONSIP S.p.A. in virtù della
precitata convenzione inerente la fornitura in questione; 

Pagina 2 di 2

ORIGINALE FIRMATO CONSERVATO AGLI ATTI


